
 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione  Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 133  DELL’ANNO 2025 

Oggetto: Impegno e liquidazione fattura n. 1000LPA 25000157 del 13.10.2025 di INFOCAMERE S.C.p.A. 
riguardante il rinnovo del codice LEI (Legal Entity Identifier) mper il Cod. Fiscale 80016850820 dell’Ente. 
_______________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 23 del mese di ottobre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 
Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   
Componente, Sig. Vito Raso                       Presente   
Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi di 
impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di cui 
all’oggetto: 

 
IL CONSIGLIO 

 
VISTI il D.Lgs. 3 agosto 2017, n. 129 di attuazione della Direttiva Europea 2014/65/UE in vigore dal 
26/08/2017, e il Regolamento (UE) n. 600/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 
2014, sui mercati degli strumenti finanziari, che modifica il regolamento (UE) n. 648/2012;  
CONSIDERATO che l’art. 10 del suddetto Decreto legislativo impone, a partire dal 3 gennaio 2018, di 
comunicare alla Consob una serie di informazioni sulle operazioni aventi ad oggetto determinate categorie di 
strumenti finanziari, incluso un elemento di identificazione dei clienti per conto dei quali la Banca ha 
effettuato l’operazione;  
DATO ATTO che per i clienti - “soggetti giuridici” - individuati dalla normativa di riferimento, tale 
identificazione deve necessariamente avvenire tramite il Codice LEGAL ENTITY IDENTIFIER (LEI), un 
codice alfanumerico composto da 20 cifre che viene fornito da InfoCamere, la società consortile per azioni 
delle Camere di Commercio, autorizzata per l’Italia al rilascio del predetto codice;  
VISTA la deliberazione n. 157 del 27.10.2021 con la quale per le motivazioni ivi indicate e a cui si rinvia è 
stato attivato il codice LEI per l’Opera Pia Istituto Santa Lucia tramite INFOCAMERE – Soc. Cons. di 
Informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a., Partita IVA IT02313821007 con sede in via 
Morgagni, 13 – 00161 Roma; 
CONSIDERATO che per mantenere la facoltà di avere operatività su detti titoli è necessario rinnovare il 
codice LEI in dotazione (815600A80342E7D99B35) in scadenza il giorno 25/11/2025;  
ATTESO che la presente procedura si svolge nel quadro normativo dell’affidamento diretto, con o senza previa 
consultazione di operatori economici, ai sensi dell'art. 50, del D. Lgs 36/2023;  
DATO ATTO che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023;  

PRESO ATTO che il costo per il rinnovo annuale per l’anno 2025 del codice L.E.I., stabilito da InfoCamere 
SCpa (C.F. e P.I. 02313821007) con sede in Via G. B. Morgagni, 13 00161 Roma, ammonta a complessivi € 
65,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 79,30; 
VISTA la richiesta di rinnovo del codice effettuata sul portale Web di InfoCamere SCpa Cod. Fiscale 
02313821007, tramite la compilazione del form online; 
VISTA la fattura n. 1000LPA 25000157 del 13.10.2025 introitata al n. 3060 del 14.10.2025 del protocollo 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia emessa da INFOCAMERE – S.C.p.A. dell’importo di € 65,00 oltre IVA 
22% pari a € 14,30, per complessivi € 79,30 riguardante il rinnovo del codice LEI per il Cod. Fiscale 
80016850820 dell’Ente; 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei movimenti finanziari resa ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 
n. 136/2010 da INFOCAMERE – S.C.p.A. introitata al n. 3064 del 15.10.2025 del protocollo dell’Ente; 



 
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura ai fini del rinnovo del codice in 

argomento; 

VISTO il DURC on line relativo a INFOCAMERE SCpa richiesto da questa amministrazione Numero 
Numero Protocollo INPS_42611156 Data richiesta 24/09/2024 Scadenza validità 22/01/2025 dal quale 
risulta che la ditta è regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) ai sensi dell’art.1 della L.6972 del 17.07.1890; 
VISTI i regolamenti di contabilità ed amministrativo attuativi della Legge 6972/1890; 
VISTO l’art. 68 della Legge Regionale del 27/04/1999, n. 10 così come modificato dalla L.R. n. 19/2005 art. 
21; 
VISTO il Bilancio 2025; 
 

DELIBERA 

1. Impegnare e liquidare sul cap. 01.010.0030 del Bilancio 2025 in favore di INFOCAMERE – 
S.C.p.A., Partita IVA IT02313821007 con sede in via Morgagni, 13 – 00161 Roma la somma di € 
65,00 relativa all’imponibile della fattura n. 1000 LPA 25000157 del 13.10.2025 introitata al n. 3060 
del 14.10.2025 del protocollo dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia, riguardante il rinnovo del codice 
LEI per il Cod. Fiscale 80016850820 dell’Ente. 

 
2. Impegnare e liquidare sul cap. 01.010.0030 del Bilancio 2025 in favore dell’Erario la somma di € 

14,30 relativa all’IVA sulla succitata fattura emessa in regime di scissione dei pagamenti. 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. con la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                          (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                      IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                                       (Sig. Vito Raso) 

 
 
 
 
 
                                                                                             IL COMPONENTE 
                                                                                         (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
  
 
                                             
                                                                                        
 
                        IL PRESIDENTE 
                                                                                                      (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 



 
  
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….………………….. 
 
                                                                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                   (Dott. Giacomo Faso) 
 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 Palermo 

   
Protocollo n………                                                             Palermo lì………………………… 
    

                 - REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 
   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    (Dott. Domenico Savia) 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
SERV.9 /II.PP.A.B.            Protocollo n._______                                   Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva delibera. 
   
                                                                      IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
                                                         ………………………………………………… 
 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 133  DELL’ANNO 2025

	DELIBERA


		2025-10-23T10:58:34+0000
	Savia Domenico


		2025-10-23T12:01:20+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-10-23T13:42:39+0000
	VITO RASO


		2025-10-23T14:04:47+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-10-24T12:14:47+0200
	GAETANO CLEMENTE




